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HØRINGSSVAR OM KRIMINALISERING AF SEXDUKKER, DER LIGNER BØRN 
 

Red Barnet takker for muligheden for at udtale sig om problemstillingen med sexdukker, der 

ligner børn.  

 

Justitsministeriet ønsker med udgangspunkt i udtalelsen fra Sexologisk Klinik og Visitations- 

og Behandlingsnetværket at give Red Barnet mulighed for at udtale sig. Udtalelsen vedrører 

både besiddelse af sexdukker, der ligner børn og fiktiv børnepornografi, der fremtræder som 

ikke realistiske afbildninger af børn. 

 

Hvorvidt straffeloven kan tages i anvendelse over for sexdukker og fiktiv børnepornografi er 

en udfordring for et retssamfund. Handlingerne inden for disse temaer er et udtryk for 

fantasier og forestillinger, og kan udøves og udleves uden at et konkret barn bliver berørt eller 

bliver skadet. På samme måde som f.eks. legetøj og spil kan iscenesætte vold, drab og krig, 

uden at et konkret menneske bliver skadet. Derfor vil et kriminalisering af sexdukker og fiktiv 

børnepornografi, dels forudsætte at det entydigt kan påvises at brugen af sexdukker og fiktiv 

børnepornografi medfører flere seksuelle overgreb på børn, dels skal det være muligt at 

definere og afgrænse hvilken type dukker og hvilken type fiktiv børnepornografi (maleri, 

stregtegning m.m.), der skal kriminaliseres.  

 

Det fremgår af Sexologisk Kliniks udtalelse, at det ikke er direkte belyst i videnskabelige 

undersøgelser, hvorvidt anvendelsen af fiktive billeder og sexdukker øger risikoen for at 

personer med seksuelle tanker om børn begår flere overgreb på børn. 

 

I Red Barnets internationale netværk af organisationer, der arbejder med at bekæmpe 

overgrebsbilleder med børn (børnepornografi), har spørgsmålet om brugen af sexdukker, der 

ligner børn også været rejst. Også her peger man på den manglende videnskabelige viden om, 

hvorvidt brugen af disse dukker kan fremme eller begrænse antallet af børn, der udsættes for 

fysiske seksuelle overgreb. 
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Red Barnet er derfor af samme opfattelse som Sexologisk Klinik, nemlig at vi på nuværende 

tidspunkt ved for lidt om, hvorvidt brugen af sexdukker (og fiktive pornografiske billeder af 

børn) øger eller mindsker risikoen for at børn udsættes for fysiske seksuelle overgreb. Red 

Barnet kan derfor ikke anbefale, at der på nuværende tidspunkt og med nuværende videns 

grundlag sker en kriminalisering af sexdukker, der ligner børn eller af fiktiv børnepornografi, 

der fremtræder som ikke realistiske afbildninger af børn. 

 

Et nyt fokus på forebyggelse  

Red Barnet er meget optaget af hvordan vi som samfund kan forebygge, at børn bliver udsat 

for seksuelle overgreb. Regeringerne har gennem de senere år taget mange gode initiativer 

med fokus på at forebygger overgreb samt beskytte og hjælpe børn, der har været udsat for 

overgreb. Det er dog påfaldende, at der i den tidlige forebyggelse ikke har været fokus på 

hvordan vi kan hjælpe de voksne, der har seksuelle tanker om børn, så de ikke udlever deres 

fantasier ved at begå overgreb på børn. 
 

Forskning viser, at gruppen af voksne, der opsøger og bliver forbrugere af børnepornografi 

og voksne som begår seksuelle overgreb mod børn udgør en meget heterogen gruppe. 

Sundhedsstyrelsen har tidligere udtalt, at hovedparten af danskere dømte for 

sædelighedsforbrydelser mod børn er begået af mænd, som egentlig ville foretrække en 

seksualitet med en voksen partner. Dermed opfylder de ikke nødvendigvis kriterierne for at 

kunne få diagnosen pædofil.  

 

De voksne, som af forskellige grunde udvikler seksuelle tanker om børn, er fanget i et indre 

etisk og moralsk pres. De ved, at omverdenen generelt tager afstand fra og afskyr disse tanker. 

De ved, at de vil blive straffet hvis de lader det gå ud over børn. De ved ikke nødvendigvis 

hvordan de kan styre og regulere disse tanker og fantasier, og de kan være bange for at 

tankerne tager magten over dem. De tør ikke søge hjælp, fordi de frygter omverdenens 

reaktioner og fordømmelse.  

 

I andre lande har man oprettet rådgivningstilbud til voksne med seksuelle tanker om børn, og 

f.eks. i Tyskland, hvor man har investeret i at markedsføre dette tilbud, har man oplevet en 

meget stor søgning, og rådgivningen findes nu 11 steder i Tyskland. www.kein-taeter-

werden.de I Danmark har vi tilsvarende rådgivningen Bryd Cirklen, men markedsføringen af 

til dette tilbud har ikke været prioriteret. www.brydcirklen.dk I forskellige 

dokumentarprogrammer om voksnes kontakter med og grooming af børn online, giver flere 

krænkere udtryk for, at de ikke bryder sig om deres tanker og handlinger, når de opsøger 

børnene. Samtidig ved de ikke, hvordan de skal stoppe og de ved heller ikke, at de har 

mulighed for at søge hjælp til at få kontrol over deres tanker.  

Se f.eks. https://www.viafree.dk/programmer/krimi-reportage/bornelokkerne     

 

http://www.kein-taeter-werden.de/
http://www.kein-taeter-werden.de/
http://www.brydcirklen.dk/
https://www.viafree.dk/programmer/krimi-reportage/bornelokkerne
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Med henblik på at forebygge seksuelle overgreb på børn, vil Red Barnet derfor anbefale, at 

regeringen prioriterer indsatser til rådgivning, støtte og behandling af voksne med seksuelle 

tanker om børn, og prioriterer, at der afsættes midler til at indhente mere viden om, hvordan 

voksne med seksuelle tanker om børn bedst støttes til ikke at udleve deres tanker som 

overgreb på børn.  

 
 
Venlig hilsen 
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